
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

Servizi Associati
Polizia municipale

ORDINANZA SINDACALE n. 1 / 2018

OGGETTO: SOSPENSIONE DELLA ATTIVITÀ DIDATTICA DI TUTTTE LE SCUOLE E 
GLI ISTITUTI DI OGNI ORDINE E GRADO E DEI SERVIZI EDUCATIVI 
ALLA PRIMA INFANZIA PRESENTI SUL TERRITRIO COMUNALE PER 
IL  GIORNO  27  FEBBRAIO  2018  PER  CONDIZIONI  CLIMATICHE 
AVVERSE 

IL SINDACO

Visto il bollettino di previsioni metereologiche avverse diramato in data 22/02/2018 
dal Dipartimento della Protezione Civile,circa la previsione di precipitazioni a carattere 
nevoso ed un brusco calo delle temperature con situazioni di gelicidio e conseguenti 
problematiche per la sicurezza della circolazione stradale ; 

Richiamata l'ordinanza della  Prefettura di Ravenna Fasc.  2018/000103/Prociv-Difciv 
del 24/02/2018 ; 

Considerato che :
-nelle prossime ore si  prevede un ulteriore diminuzione delle  temperature che, 
soprattutto nelle ore notturne e nelle prime ore della mattinata, saranno prossime 
allo zero termico o addirittura inferiore;
-per queste  ragioni,  così  come comunicato dai  suddetti  bollettini,  si  prevedono 
gelate persistenti ;
-è possibile quindi che lungo le strade cittadine, soprattutto nella notte e nelle 
prime ore del mattino, possano verificarsi disagi alla circolazione in conseguenza 
delle  rigide  temperature  e  per  la  prevedibile  presenza  di  ghiaccio  sul  manto 
stradale, anche in conseguenza della quantità di neve caduta;
Considerato pertanto che, per tutte queste ragioni, è necessario ridurre a quantità 
di veicoli in transito sulle strade, anche per garantire un più efficace intervento per 
la rimozione di eventuali lastre di ghiaccio ;
 
Accertata la necessità e l'urgenza di fronteggiare la situazione emergenziale sopra 
descritta ;
Ritenuto di  dover disporre i  consequenziali  provvedimenti  d'urgenza a garanzia 

copia informatica per consultazione



della sicurezza della circolazione prevenendo le condizioni di pericolo alla privata e 
pubblica incolumità ed in special modo per l'incolumità dei minori; 

Visti gli art. 50 e 54 del Dlgs n. 267 del 18/08/2000 

O R D I N A

la sospensione della attività didattica di tutte le scuole e gli istituti scolastici di 
ogni ordine e grado, nonché i servizi educativi alla prima infanzia nella giornata del 
27 febbraio 2018 , al fine di tutelare l'incolumità degli alunni, insegnanti

DISPONE 
che copia della presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio 

COMUNICA
Contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso,  entro  sessanta  giorni  al 
Tribunale amministrativo Regionale competente, ai sensi della Legge 06/12/1971 n, 
1034, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione. In via alternativa, è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica  entro 120 giorni, dalla data di affissione 
del presente atto all’Albo Pretorio dell'Ente.

Lì, 27/02/2018 IL SINDACO
NICOLARDI ALFONSO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


